Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

Processo n.o O 16/85 Data J.9.....I. g.ª ../. ~.~ .
Nome: Vereador LU IZ FEL IP E O E MARCH I

DISTRIBUiÇÃO

Protocolo: 30.05.85

Oistribuiç~o: 30.05.85

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 011/85 Comiss~o: 30.05.85O EN OM INA A RT ÉR IA O E NOSSA C 10AO E O E "J OS É S ERV E .
LIN".-

Oistribuiç~o p/Comiss~
03.06.1985

WILSON JOSE
Presidente

ENÁRIA ORDINÁRIAI.985 .

Parecer: Pela Aprova-
çao

Enviado
25 de ju

Municipal em
Reuni~o Ordin~ria:
24.06.1985

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Munkipcl de Erechim
Gabinete da Presidência

DG 064/85 Erechim, Rs 25 de junho de IQ~85 CM
,

Senhor Prefeito:

"Levando os cumprimentos, comunicamos a
A ~ ,Vossa Excelencia, que em ~ata de ontem, em sessao Plenari

a Ordin~ria Esteve reunida Esta Colenda Casa do Povo, em
cuja oportunidade tramitaram os seguintes Projetos de Lei
Legislativos, no quaL anexamos para os seus devidos fins.
- projeto de Lei Legislativo,nº 011/85 - Autoria Vereador
LUIZ FELIPE DE MARCHI - dispondo sobre denominaç~o de ar-
t~ria em noss~ cidade de "JOS~ SERVELIN".
- Projeto de Lei Legislativo nº 012/85 - Autoria Vereador
LUIZ FRIZZO - denominando art~ria de "WENCESLAU RIEDER"n

Queremos informar ~ue os referidos ex-
pedientes acima, foram aprovados por unanimidade.

Sendo o que se oferece para a oportuni
dade, reiteramos os votos de estima e alta consideraç~o.

Atenc iosamente f!)
C lima ra M unici ~tdeEreCIii<1i\............................~~gf...~:.!. ,"

WILSON JOSÉ TO ~ I"r,SldontCl

Exmo" Sr .•
Se I. 'Jayme Lu}z Lago
DO. Prefeito Municipal
Nesta

,"

r-tod. DG. 05

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

Pro,jeto de Lei nº 011/85.

,.
"Denomina arteria de nossa cidade de
Jos~ Serve Iin".

l-Mensagem de encaminhamento
2-Projeto de Le i
3- Con f ront aç~es.

Autor:Vereador Luiz Fel ipe de Marchi.

(AMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
ENTRADA

ENCAMINHE - SE À

COMISSÃO ONICA DE PARECERE
E 30 05 85 . .--

RESIDENTE / I

>G.02

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

Mensagem de encaminhamento:

Estamos encaminhando para apreclaçao dos

nobres pares, Projeto de Lei,denominando art~ria de nossa cidade.
Nos sol idificamos nos dispositivos do ar-

tigo 66, item XY;dt:p Ler úrg~nica do Município e artigo 80, item I,
letra "C" do Regimento Interno para a devida tramitaç~o regimen-
tal,no qual sol i6itamos seja dada a denominaç~o de "JOS~ SERVE-

LIN",a uma art~ria de nossa cidade.
Natural de "Mantua,na It~1 ia",Giuseppe,o

qual natural izando-se brasi leiro,passou a denominar-se Jos~,nas-
ceu a 06 de setembro de 1889,fi lho de Jo~o e Rosa Servel in.

Com apenas um ano de idade,Jos~ aportou

juntamente com sua fami Iia, isto em meados de 1890,estabelecendo-
se em Antonio Prado,Estado do Rio Grando do Sul,onde com o passar
do tempo e da pr~pria idade,Jos~ Servel in,dedicou-se ao ramo da
carpintaria,dedicando-se ao aprendizado como se tudo fora artesa
nal,dedicando-se nas obras de construç~o e execuç~o da Rede Fer-

,.
rovlarla.

Nos idos 1914,veio a implantar no ent~o e

promissor Paiol Grande o exercício da carpintaria, dando eçevada
contribuiç~o para o desenvolvimento de nosso meio, pois a coloni-

zaç~o estava concretizando-se. ~~
Em 1916,contraiu"nG:pcias,fixando resid~n-

cla em Erechim,deixando a marca com seu trabalho,simples e arte-
sanal,mas vivos na memoria,pois podemos em dias atuais observar-
mos casas e serviços de marcenaria,marcante em sua descend~ncia.

Por isso senhor presidente e nobres pares
entendemos justa a homenagem,hajavisto,que muito devemos a este,
que,em m~os calejadas,contribuiu para a concretizaç~o do Erechim
de hoje,podendo deixar para seus fi Ihos,netos,bisnetos e afins a

certeza da gratid~o desta terra.
Estamos certos que a colenda C~mara far~

justiça em aprovar este Projeto de Lei.
::;. 02 segue ••.••

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

1971.

:;. 02

Jos~ Servel in, faleceu em 30 de maio de

de maio de 1985.

chi

reador-PDS.

t =ar (.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim

Pro,jeto de Le i nº O 11/85.

"Denomina art~ria de nossa cidade de
Jos~ Servel in".

Artigo Iº)É dada a denominaç~o de JOSÉ SERVELIN,a uma art~ria
de nossa cidade.

Artigo 2º)A art~ria de que trata o artigo Iº,situa-se na ch~-
cara nº 08 da rua Machado de Assis, 1igando as ruas
Alberto Fehlauer e Machado de Assis.

Artigo 3º)As'placas indicativas conter~o os seguintes dizeres:
"Rua Jos~ Servel in - Pioneiro".

Artigo 4º)Revogam-se as disposiç~es em contr~rio.

Artigo 5º)Esta Lei entrar~ em vigor na data de sua publ icaç~o.

Comiss~es,30 de maio de 1985.

:;. 02

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUN'ICIPAL DE ERECHIM

SECRETARIA DE OBRAS

A art~ria situa-se na ch~cara nQ 08 da Rua Machado de As
s, Iigando as ruas Alberto Fehlauer e Machado de Assis.

Erechim, 27 de maio de 1985

Arq, ORDAN
Secre ~rio de Obras

'. ~.)

') i "I '.lr~.•

I I

i

I ',t
,'1 .
, ()~.

"")1 -
I

., !

;..

.'

....•.,
~..... ,(

-
o : "" •••,~;;' ~

, ";.~~
"'I: •• \~

'f

~.-
"

,
"

- ...r.

.,

I,,
'.

'-

",

.,"

\ ..

. ,

\"\.

'1

\

o.

•.. •..

~ " .,~ I'
'\\., N ~.

. ,

..•..

"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Erechim

/ ~ ~unldpal d;V;~ ~
~~\ afio

i L1) "~oJ'

, F'S'.'F~"''''~'' ~."~ _ =~.:: ~
~ PreSide~

Servel in".
de nossa cidade de "Jos~

,.
EMENT A: _D_e_n_o_m__i_n_a_a_r_t_e_r_i_a__

Pro jeto de Le i.

.. ,
~@U~Ja~~ffi.\@ lilllM~~ffi.\@~ ~ ffi.\OO~~~OO~~

030/85.

nO 011/85.Proc.
Matéria

Parecer n.O

Autor :Vereador
Luiz Fel ipe de Marchi.

RELATOR: AR IST IDES .AGOST INHO ZAMBONATTO
PARECER: PELA APROVAÇÃO

Ainda nos nossos bons tempos de inf~nciaconhecemos
JOSÉ SERVELIN. Com seu labor honrado e artesanal, deixou-
a marca de quem ajudou a construir o nosso Erechim. In~me
ras casas ele e seus colegas de faina plaNtaram na regi~o.
Talvez at~ algumas das casas de madeira que ainda hoje so-
brevivem tem a arte de JOSÉ SERVELIN na sua estrutura.

Foi sempre um homem modesto ede vida exemplar, dedi
famfl ia e ao seu trabalho.suacado a

Pela dignidade com que sempre se houve soube mere -
cer o respeito e a consideraç~o de todos e por ISSO tornou
se credor da rever~ncia dos p~steros e merecer justa home-

I~ nagem como esta cu que em boa hora Iembrou-se de lhe pres-
f"i I tar o colega Luiz Fel ipe De Marchi, denominando uma rua de

~ i nossa cidade de JOSÉ SERVELIN ..:: f

A Comiss~o Única de Pareceres e, temos certeza, a -
Casa tamb~m, ratificar~o nossas palavras, aprovando por u-

o Projeto de Lei em pauta.
, Erechim, Rs 04 de junho de 1.985

cQ-{./k~ISTIDES AGOSTINHO ZAMBONATTO
Vereador - PMDB - Relator
Suplente.

nanimidade

DG.07

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009